[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 229, de 21 de outubro de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)

            O vereador que este subscreve, após os tramites regimentais, vem por meio deste, REQUERER nos termos regimentais ao Poder Executivo Municipal, informações sobre a atual situação do Casarão Sampaio.
									            Na reunião realizada no dia 23 de fevereiro, nesta Câmara Municipal, onde foi apresentado o diagnóstico situacional do início da gestão, foi informado que o Casarão Sampaio encontra-se interditado. Diante disso, solicitamos esclarecimentos se há algum estudo técnico, projeto ou tentativa em andamento para a obtenção do alvará de funcionamento junto ao Corpo de Bombeiros, possibilitando assim o retorno das atividades no local.
JUSTIFICATIVA
			           O Casarão Sampaio é um patrimônio histórico e cultural de grande importância para o município, podendo ser utilizado para atividades culturais, educativas e turísticas. Assim, é fundamental compreender quais medidas estão sendo adotadas pelo Poder Público para regularizar a situação do imóvel e garantir seu funcionamento conforme as normas de segurança exigidas pelos órgãos competentes

Gabinete do Vereador.

WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador - 2º Secretário
_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)